fuisse eam ipse deamat. **N**o ee at dea  
matu sapientia testat. qui hinc qd sacer  
dotu eius a leuitico sacerdotio distinguit  
An forte dicent s carne et no deamari  
aut no eam s nam in deatone potuerit.  
Sic tndet. Quia vnaq simplice aie  
sbam itentis augeri vrbib. n illi pua  
uerut q ea cor/ existant. qd ipse sur  
maxie qui ea ex pentib/ arari opinat.  
Promde ior seie pr esse vis iustibilis  
q iorle nios agit. no oclis s itellai dist  
neridi ab ea corpulen q visu tactuq sen  
tit. et ipa qntitas cor. quam q utiq mo  
dulu seie iopabilis excedit. satis ondit  
posse inde ad sumi quod no heat illam  
vni scialen. s tm corle sbam q dmitus  
no de ppagine vrbibentiu i carne v assup  
ta atq forta e. Hor at de aia qd valent  
affire q vrb heat et nam seie manifestu  
et vrb seie oclata. S. quid labore i re  
q psuadi i verbis nem forsita pr. n si  
tm ac tle mgemu sit q possit loqntis p  
uolare conatu. n totu exptare ex smone.

**B**atit itaq colliga. Si potuit et de  
aia si q tu de carne dicem/ forsitan  
millon sic. ut e de raduce aia xpi ut no  
seu labe puatitatis arvit. Si at sme  
isto vatu no poss. inde esse no est inde.  
tam de vrbz aiaz aduentu vrbz ex pen  
tibus am desup sic vrbant q potunt. Ego  
adhuc mt vrbz ambigo et moueor aln  
sic. aln at sic. saluo eo dntuor ut ul cor/  
e aiam. uel aliqua corpea qlimie siue  
vaptiam si ut dicenda e qua gra armonia  
vrbant no vrb. n quoz ista garriente me  
rediat. e cofidi aduante deo mente mra.

**E**t aliud testio no negligendu q p se  
possit pferre qui venie desup aias  
cedit dntu ipo dno. Quod natu e ex aine  
auo est. et quod natu e ex spu sps est. Qd  
e em ad. Quod hac mquit sma deiaa no  
posse ex aine aiam nati. Quod ei est ad  
aia q sps vrb creat. vrbz no aia vrb. vrb  
qis illi alij. quid ei iquit nos ad sentim/ qui  
dia/ aine ex aine aiam ex aia. ha ex vrbz  
constat homo de quo vrbz venie sentim/  
aia de aine opantis spm de spu vrbz  
stentis ut itim obntat/ q d dno no de carnali

gnatone. s de spuali regnatone dicitur.  
**N**o igit qntu p ipse potuim/ pntatias  
aia paria uel pene paria ex vrbz  
late vrbu testiozq. monmta p nuatate  
msi cor/ sma qui aias ex pentib/ arari  
puant de bapmo puuloz ppondentur.  
de quib/ quid ei tndere possit. nodu itim  
occurit. s quid forte pba de/ dedit. si qd  
stendi vrbz facultate studiosis talu  
no gnabor. huc tm no ee vrbz testi  
puuloz ut qd refelli si vrbz cont e negli  
gat/ an denuto. aut ei de hac re n/ qredu  
e ut suffiaat fidei nre scire nos q pie vi  
uendo venturi sim. et si nesciam/ vnde  
venim/ aut si no vrbz estuat aia vrb  
eaa hor noste de seipa absit pntatias v  
tendendi. assit diligencia vrbz. huli  
tas perendi. pscuerntia pntandi. ut si  
nobis hor expedire nouit qui melius q  
nos quid nobis expediat utiq nouit.  
nobis det eaa q/ qui nouit bona dntu dare  
filius suus. Consuetudo tm mris eclesie  
vrbz pntandis puulis. n/ qd pntandis est.  
necp ullo mo supflua deputanda. n oio  
vrbz msi aplia esse tndias. h/ em  
et illa pua eaa magnu testioy pondus  
q pma p vrbz meruit sanguine fonde.

**A**monico sane qntu vrbz si qis ista  
potupauit opio ut aias credant  
ex pentib/ ppagm qntu possit seipos  
confident et mram supiant cor no esse  
aia suas. Nulla ei ppor nati e q diliger  
mspecta possit possit eaa de/ q sup vrb  
vrbz sua vrbz mutabilis pmanz i vrbz  
vrbz. q/ ea q ad ipius vrbz fua e. Et  
nt vrbz. a fortasse n/ tam qseque q/ ut  
vrbz q aia cor/ sit eaa deus cor/ ee vrbz  
p/ hor ei vrbz/ assuefa. ul affa sensib/  
vrbz aiam vrbz aliud ee q cor/. ne si  
cor/ no fuit n/ sic. ac p/ vrbz n/ timet  
eaa de deo vrbz q cor/. no sit n/ ee. Ita  
ei ferut/ i phantasiae et phantasmata  
vrbz magnu que vrbz de vrbz/ vrbz  
ut hys substitutis vrbz pmane p eud sit  
vrbz. Ita nate e ut et iustiaz et  
sapiam pmanz quoda mo i vrbz  
suis cu formis et colorib/ quaa no possit

incorporeas cogitare. **H**ec in dicit qm iustia  
 ul sapia mouet ut ut laudent eas ul fm  
 eas ad agant que colore qua statuta  
 que limameta. ul quales fors cospedunt.  
**S**z de hys alias et alias mltia ia dixim  
 et si deus voluit vbi res videtur postulare  
 dicem. huc q die repam si de iduce auaz  
 a pentab. ul no dubitant quida qm sit ul  
 dubitant an ita sit. autm in cor. ee non  
 audeant credi aut die. maxo pp q diu  
 ne deu quoq ipm n aliud opmentur esse  
 q corp. et si excellentissimu et si ne auda  
 tpe ceti sup gradientis corpus tamen.

**D** Sng trullian qm corp ee auaz videt  
 no ob aliud n q ea incorp ea cogitare no  
 ponat. et ideo timuit ne nichil ess si corp  
 no ess. **H**ec de deo voluit ali sipe. **Q**ui  
 sane qm aatus e mterdu cont opior sua  
 visa vitare sipe. **Q**uid ei vi die ponit  
 q id q aut quoda loco ee corle passibile est.  
 rebiat q mutare simaz quo paulo superius  
 dixerit cor deo esse. **N**ep ei ei arbitror  
 im desipuisse ut cora dei nanum passibilem  
 creder. ut iam nec vpt i carne tm. nec in  
 tate et ita si i ipo verbo p quod fm st oia  
 passibilis et commutabilis ee credat q absit  
 a corle vno. **T**u cu die cora colorem daret  
 aeru. ar lucidu. uentu e ad sens qb cam  
 meditati qm corp mstrue conat e et aut.  
**H**ic erit homo mior alius extior dupli  
 m hns et ille odos et aures suas quibus  
 pple dm audire et videre debuat. **H**ns et  
 cetos artus p qe i cogitacib vtim et in  
 sompnie fugim. cu si ipm trullianu qstij  
 videt i sompnie nup se dicit ab co visu  
 e cu eo locutu qm vixissim ipe no vidisset.  
**P**ostremo si aia seipam videt i sompnie  
 ai iacens. utiqz uno iloro mebris corpis  
 su ipa p vaias ymagines euaguo  
 qe videt que ea vidit aln i sompnie  
 aerij colore ar lucidi. n forte ut  
 ceti q snt falso videt. **H**a et h pt  
 videt. si absit ut ea tale ai cui  
 gilaunt credat. **A**liqni qm se ali  
 vidit q mg rebz e. aut mutata  
 erit aia eius. **A**ut n tuc aie ur  
 sba. si ymago cor. ito pora  
 q mro mo sic i agitate fort

**Q**ue ei ethiops no pene sep mgti vidit  
 i sompnie. **A**ut si i alio colore se vidit no  
 mg mirat e si fiat ai illo meoria. **A**erio  
 in colore. ar lucido nescio rotz se vngi an  
 dicit si nup istu legist ul audisset.

**Q**uid q dicit hores tibus xris et de  
 scriptis nobis uoluit pstribe ito ad ce  
 no aiam. s ipm deu qualis figali stoz  
 spib demonstrat e qualis etia i sermone  
 allegorico pomt. silia quippe st illa visa  
 tibus dno. **A**t si erunt cōstatuentes i corde  
 suo simulat vane opione n intelligetes  
 ita stoz de suis xris tibus dno iudicasse  
 qualr iudicauer si talia in figuris dno leger  
 uel audier. sic. vii. spice. et vii. boues. vii  
 am sur. sic linciu. iij. lincis allegatum.  
 x d dicit plenus varijs alibus ordo tiaz  
 e ai orbis gentib sic oia ceti. et mlti mg  
 q de rebus incorporeis corlib significatur  
 no rebus sed ymaginibus.

**U**oluit in trullian aiam creste sba si  
 corp assens cora timoris sui causam  
 ne cora de creste sba dicit. mgt. atqz uia et  
 defectum credit. et in ga p corp ea locali  
 tendit no iuenit exitu itemetoy ei qua  
 vlt de seie exiguu eqri corpis qntatati. **A**  
 ur. **S**i uis ei m q nlia peculia consuta re  
 tinet saluo sbe modulo q a p mordio ista  
 ta e paulati ai carne p diti i mebe. et h  
 forte no intelligem nisi adhibita similitudie  
 coz q videm planu facer q dicitur. **C**on  
 stitue mgt certu pond auri ul argenti  
 rudem adhuc massam. **C**ollect hntus est  
 illi et futo miam minor in continet mta  
 linciam moduli totu q na e auri uel ar  
 genti. **E**t hinc cu i lamina massa laxat  
 maior effiat uero suo pdilatatoz podis  
 ceti no paditoz du extendit no du au  
 get. et si sic quoz auget du extendatur  
 licz ei et hntu augeri ai statu no licz. **T**uc  
 et splendor ipe plibet auri uel argenti  
 qui pus fiat quid et i massa. s obscurior  
 no tn nullus. **T**uc et alij atqz alij hntus  
 accedut p facultate matie qua dicitur ea  
 qui agit n conferens modulo nisi effigie  
**I**ta et aie mactemta repuatadi no sba sed  
 puocata. **Q**uis hnt credet ai isto corde  
 tam disertu ee potuisse. **S**z nemenda ista

sunt non videnda. Ad hoc et nunquam cogit si ad  
 cogitare possit quod et sic et cor non sit. Ad autem  
 absurdus quod putare massam aurum metalli  
 ex aliquo parte aeste posse diu tendit. non deat  
 sciat ex alia ut augeri latitudine non crassitate  
 minuat. aut illud ex corpore manere nature  
 sue quantitate quod vndeque aestat non iurestat. Quo  
 igitur implebitur anima ex illa stella seis magni-  
 tudine corporisque amant si et ipsa corpe au-  
 stia nullo accessu aestat. Quo igitur implebit  
 carne qua viuificat non tanto maior fuerit quanto  
 quod quod auaiur. Timuit enim ne deficeret eam  
 minuendo si aestat. et non timuit ne deficeret  
 iurestatendo cum non aestat. Et quod amplius in  
 moter quod et illud persequitur in plivore modum  
 quod petit timandi naturas. et finis mea iam  
 satis nota sit. ut quod certum teneat. ut vnde  
 adhuc dubite et quod dubite. Pande et hoc  
 volumine in conclusionem ut quod astat. deinde  
 videamus.

par. 66. 109

**Explicit liber secundus  
 Inapicliber vndeam?**

**S**erpens nudi Adam et  
 mulier eius et non pude-  
 bat illos. Serpens autem  
 erit prudentissimus omnium  
 bestiarum que sunt super terram  
 que fecit dominus deus. Et dixit  
 serpens mulieri. Quod quod dixit dominus non  
 editis ab omni ligno paradisi. Et dixit mulier  
 serpenti. A fructu ligni quod est in paradiso edemus  
 de fructu autem ligni quod est in medio paradisi dixit  
 dominus non editis ex eo neque tangens illud  
 ne moriamini. Et dixit serpens mulieri. Non  
 morte moriemini. sciat enim dominus quod quia die  
 manducaveritis de eo. aperientur vobis oculi et  
 eritis tanquam dei scientes bonum et malum. Et vi-  
 dit mulier quia bonum lignum ad escam et quia  
 placet oculis videre et deorum est cognoscere. Et  
 simons de fructu eius edit et dedit viro suo  
 scilicet et edierunt. Et aperti sunt oculi amborum et ag-  
 nouerunt quia nudi erant et consuevit folia ficu  
 et fecerunt sibi amplexa. Et auiderunt vocem  
 vocem domini dei de ambulantis in paradiso ad res-  
 peram et absconderunt se adam et mulier eius  
 a facie domini dei in medio ligni paradisi. Et vo-  
 cauit dominus deus adam et dixit illi. Ubi es.  
 Et dixit ei. Vocem tuam audivi de ambulantis  
 in paradiso et timui quia nudus sum et abscon-  
 di me. Et dixit illi. Quis nudaui te quia nudus

es nisi a ligno quod precepit tibi ne ex eo ma-  
 ducaves ab eo edisti. Et dixit adam. Ubi  
 est mulier que dedit mihi hoc mihi dedit a ligno et edi.  
 Et dixit dominus deus mulieri. Quid hoc fecisti.  
 Et dixit mulier. Serpens seduxit me et ma-  
 ducavi. Et dominus deus serpenti. Quia fecisti hoc  
 maledictus tu ab omnibus pecoribus et ab omnibus  
 bestis que sunt super terram. super pedes tuos et  
 ventre tuum ambulabis. et terra edes omnibus  
 diebus vite tue. et inimicas ponam inter te  
 et inter mulierem et inter seminem tuum et inter seme-  
 eius. ipsa tibi fruetur caput. et tu frueberis ei  
 calcaneum. et mulier dixit. Multiplicabo multi-  
 plicabo fructus tuos et gemitum tuum. In fructu  
 paries filios et ad virum tuum consilio tua et  
 ipse tu dominabit. Ad autem dixit. Quia audisti  
 vocem mulieris tue et edisti de ligno de quo  
 precepit tibi de eo solo non edere. maledicta terra  
 in operibus tuis. In fructu eius edes illa omnes dies  
 vite tue. spinas et tribulos germinabit tibi et edes  
 fenum agri. In sudore vultus tui edes panem  
 tuum donec revertaris in terram ex qua sumptus es  
 quia terra es et in terram ibis. Et vocavit adam  
 nomen mulieris sue eua. i. vita quoniam hoc est  
 matris omnium viventium. Et fecit dominus deus  
 et mulierem eius nomen pellucas et nudi-  
 erunt. Et dixit dominus deus. Ecce adam factus est  
 tanquam unus ex nobis in cogitando bonum et  
 malum. Et ne ne aliquis extenderet manu  
 suam et sumat de ligno vite et edat et vivat  
 eternum. Et dimisit illum dominus deus de paradiso  
 voluptatis operari terram ex qua sumptus est.  
 Et creavit adam et collocavit eum in paradiso  
 voluptatis et ordinavit cherubim et flam-  
 meam tuseam que venter custodire vitam  
 ligni vite. Antequam preterire huius scripturam  
 textum ex ordine pertractem admonendum  
 arbitror quia in me et alibi in hoc opere memini  
 prolocutum illud a nobis esse flagitium. ut  
 ad preteritum huius defendat quod gesta  
 narrat ipse qui scripsit. Et ut in vobis  
 dei ut autem persone in officium prophetam  
 assumptum de ad quod ad litteram non absque  
 non possit intelligi proculdubio figuram  
 domini ab aliqua significatione accipi  
 debet dominum in esse dubitare fas non  
 est hoc et a fide narratoris et  
 pollicitatione expositionis evigetur.  
 Erant ergo ambo nudi.